
  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Avvio procedura di valutazione comparativa (prioritariamente rivolto a personale 
dipendente dell’Università degli studi di Bergamo in servizio a tempo indeterminato) per 
conferimento di 2 (due) incarichi di lavoro autonomo in relazione al progetto “Reti Globali: laureati 
bergamaschi e le loro esperienze all’estero” 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative 
responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento, tirocini e placement; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da parte 
delle Strutture di gestione; 
- l'art. 40 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le spese connesse con i Programmi di mobilità stabilite 
da organismi nazionali ed internazionali, in particolare i commi 3 e 4; 
 
RICHIAMATI 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2797 del 22 luglio 2024 “Criteri generali per il 
cofinanziamento delle attività realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della loro mobilità – l.r. 9/24 
“Norme per il sostegno e la valorizzazione dei lombardi nel mondo e della relativa mobilità internazionale”; 
- il d.d.u.o. n. 11754/2024 - Approvazione bando 2024-2025 per il cofinanziamento delle attività 
realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della loro mobilità – l.r. 9/24 “Norme per il sostegno e la 
valorizzazione dei lombardi nel mondo e della relativa mobilità internazionale”; 
 
CONSIDERATO che la prof.ssa Giovanna Campopiano, Delegato del Rettore all'orientamento in uscita, 
tirocini e placement, entro la scadenza del suddetto bando 30/9/2024, ha presentato la domanda di 
finanziamento per il progetto “Reti Globali: laureati bergamaschi e le loro esperienze all’estero”; 
 
PRESO ATTO che con decreto n. 16655 del 5/11/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al 
“Bando 2024-2025 per il cofinanziamento delle attività realizzate a favore dei lombardi nel mondo e della 
loro mobilità" pubblicata sul Bollettino Ufficiale - Serie Ordinaria n. 45 dell’8/11/2024; 
 
PRESO ATTO che il progetto “Reti Globali: laureati bergamaschi e le loro esperienze all’estero” è stato 
ammesso a contributo e finanziato per un importo pari a € 90.635,14, parte dei quali da destinarsi al 
reclutamento di due collaboratori che concorrano alla realizzazione delle attività del progetto; 
 
VISTA la necessità di selezionare i collaboratori di cui sopra; 
 
 
 

 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

CONSIDERATO che le risorse individuate saranno impegnate nelle seguenti attività: 
 
Profilo 1 (1 posizione): Supporto all’organizzazione incontri International C-LUB 
Sotto la supervisione della Delegata del Rettore per l’Orientamento in uscita, tirocini e placement, 
l’incaricato/a dovrà: 

- Progettare e calendarizzare gli eventi previsti nel progetto; 
- Curare gli aspetti organizzativi e, in collaborazione con l’Ufficio Comunicazione, la promozione del 

progetto; 
- In coordinamento con gli operatori dell’Ufficio Placement, garantire la buona riuscita degli eventi. 

 
 

Profilo 2 (1 posizione): Supporto all’attività di mappatura del flusso migratorio dei laureati 
dell’Università degli studi di Bergamo (UniBG) nel periodo 2008-2023 
Sotto la supervisione della Delegata del Rettore per l’Orientamento in uscita, tirocini e placement, 
l’incaricato/a dovrà: 

- Collaborare alla raccolta dati relativi all’oggetto del progetto tramite utilizzo di banche dati, 
sondaggi e interviste al fine di mappare i percorsi occupazionali dei laureati e delle laureate di UniBG 
espatriati ed eventualmente rientrati dopo un periodo di lavoro all’estero; 

- Supportare gli aspetti operativi della raccolta dati e della realizzazione della pubblicazione finale; 
- Realizzare una mappatura delle opportunità di tirocinio e inserimento lavorativo all’estero, grazie 

alla collaborazione della rete degli Alumni UniBG. 
 
CONSIDERATO che la prestazione richiede le seguenti caratteristiche specifiche: 
 

Profilo Titolo di studio Esperienze pregresse 
1) Supporto 

all’organizzazione 
incontri International 
C-LUB 

Uno a scelta tra i seguenti: 
1) LM-19 in “Informazione e sistemi editoriali” o 
titolo equipollente in 13/S "Editoria, 
comunicazione multimediale e giornalismo". 
2) LM-31 in “Ingegneria Gestionale” o titolo 
equipollente in 34/S "Ingegneria gestionale".  
3) LM-38 in "Lingue moderne per la 
comunicazione e la cooperazione" o titolo 
equipollente in 43/S in "Lingue straniere per la 
comunicazione internazionale". 
4) LM-56 in "Scienze dell’economia" o titolo 
equipollente in 64/S "Scienze dell’economia". 

5) LM-59 in “Scienze della Comunicazione 
pubblica, d’impresa e pubblicità” o titolo 
equipollente in 59/S “Pubblicità e 
comunicazione d'impresa” o 67/S “Scienze della 
comunicazione sociale e istituzionale”. 

6) LM-77 in “Scienze economico aziendali” o 
titolo equipollente in 84/S "Scienze economico-
aziendali". 

 

Competenze ed esperienze (da 
evidenziare espressamente in 
Curriculum) relativamente a: 
1) organizzazione di workshop e focus 
group; 
2) realizzazione e divulgazione attività di 
ricerca. 

2) Supporto all’attività di 
mappatura del flusso 
migratorio dei laureati 
dell’Università degli 
studi di Bergamo 
(UniBG) nel periodo 
2008-2023 

Uno a scelta tra i seguenti: 
1) LM-19 in “Informazione e sistemi editoriali” o 
titolo equipollente in 13/S "Editoria, 
comunicazione multimediale e giornalismo". 
2) LM-31 in “Ingegneria Gestionale” o titolo 
equipollente in 34/S "Ingegneria gestionale".  
3) LM-38 in "Lingue moderne per la 

Competenze ed esperienze (da 
evidenziare espressamente in 
Curriculum) relativamente a: 
1) raccolta e analisi dati; 

2) realizzazione e divulgazione attività di 
ricerca. 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

comunicazione e la cooperazione" o titolo 
equipollente in 43/S in "Lingue straniere per la 
comunicazione internazionale". 
4) LM-56 in "Scienze dell’economia" o titolo 
equipollente in 64/S "Scienze dell’economia". 

5) LM-59 in “Scienze della Comunicazione 
pubblica, d’impresa e pubblicità” o titolo 
equipollente in 59/S “Pubblicità e 
comunicazione d'impresa” o 67/S “Scienze della 
comunicazione sociale e istituzionale”. 

6) LM-77 in “Scienze economico aziendali” o 
titolo equipollente in 84/S "Scienze economico-
aziendali". 
 

 
Inoltre i candidati dovranno dichiarare di: 
 
• non aver riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali pendenti tali da determinare 
situazioni di incompatibilità con l’incarico da espletare; 
 
• godimento dei diritti civili e politici; 
 
• non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore 
Generale, un componente del Consiglio d'Amministrazione o con la Dirigente dell’Area Didattica e Servizi 
agli Studenti. 
 
TENUTO CONTO che il presente avviso è prioritariamente finalizzato alla ricognizione di personale in servizio 
a tempo indeterminato presso l’Ateneo (personale docente/ricercatore/tecnico-amministrativo) a 
manifestare interesse allo svolgimento, dell’attività oggetto dell’avviso, durante l’orario di servizio e senza 
compenso aggiuntivo, né riconoscimento di ore di lavoro straordinario; 
 
PRESO ATTO che in caso di esito negativo della predetta ricognizione interna sarà possibile affidare 
l’incarico a personale esterno come previsto dal vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, emanato con DR Rep. 438/2022 del 6.5.2022 - 
Modificato con DR Rep. 596/2022 del 5.7.2022; 
 
CONSIDERATO il parere positivo del Delegato del Rettore all'orientamento in uscita, tirocini e placement, 
prof.ssa Giovanna Campopiano; 
 
CONSIDERATO che la procedura di selezione sarà prioritariamente riservata ai candidati interni e sarà 
applicata anche per i candidati esterni, in riferimento alle posizioni per le quali non sarà stato possibile 
selezionare un candidato interno; 
 
VALUTATO di fissare i seguenti compensi complessivi, comprensivi degli oneri a carico dell’incaricato e non 
dell’Università: 
 

Profilo Compenso lordo 
1) Supporto all’organizzazione incontri International C-

LUB 
€ 14.000,00 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

2) Supporto all’attività di mappatura del flusso 
migratorio dei laureati dell’Università degli studi di 
Bergamo (UniBG) nel periodo 2008-2023 

€ 14.000,00 

 
 
VALUTATA la spesa complessiva di € 37.240,00 comprensiva degli oneri a carico dell’incaricato e 
dell’Università per l’attribuzione degli incarichi in oggetto; 
 
RITENUTO NECESSARIO prevedere anche il rimborso delle spese di missione eventualmente sostenute da 
ciascun collaboratore per l'esecuzione dell'incarico nella misura massima di €2.000,00; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per la selezione in oggetto nell'ambito dei fondi stanziati sul 
progetto RETIGLOBALI; 

 
VISTA  la bozza di bando in allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante; 

 
DETERMINA 

1. di indire una selezione per titoli e colloquio attitudinale, finalizzata al conferimento di 2 (due) 
incarichi di lavoro autonomo (prioritariamente rivolto a personale dipendente dell’Università degli studi 
di Bergamo in servizio a tempo indeterminato) in relazione al progetto “Reti Globali: laureati 
bergamaschi e le loro esperienze all’estero” secondo le modalità e i termini specificati nell’avviso di 
selezione in allegato alla presente determinazione;  

2. di procedere all’attribuzione degli incarichi a condizione dell’assenza di candidati interni; 
3. di dare atto che, in caso di affidamento degli incarichi a seguito della procedura di valutazione 

comparativa la spesa complessiva di € 41.240,00 troverà imputazione sul progetto RETIGLOBALI, 
esercizio finanziario 2025, COAN 04.41.10 “Oneri per prestazioni del personale esterno”. 

 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
      LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA  
 E SERVIZI AGLI STUDENTI 

            Dott.ssa Elena Gotti 
   
Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

 
 


		2025-04-16T22:51:55+0200
	IT
	Elena Gotti




